Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imobilizado--Continuação

b) Imobilizações em andamento

As Imobilizações em andamento referem-se substancialmente às construções, máquinas,
equipamentos, instalação e construção civil.

Em 30 de junho de 2024 não ocorreram capitalização de juros, pois os ativos não faziam parte das
linhas de financiamento.

c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais:

Taxas anuais de Depreciação
Taxa

30/06/2024 31/12/2023

Edifícios e Benfeitorias 3,04% 3,21%
Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,99% 4,91%
Móveis e Utensílios 2,49% 2,34%
Veículos 2,75% 2,53%
Outros Ativos 17,43% 11,67%

16.1 Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16

A Companhia aplicou como prática contábil os requisitos do CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC 03 /
IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1º de janeiro de 2019 que eram identificados
como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso:

Consolidado

Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 31 de dezembro de 2022 201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas) 83.819 6.809 1.432 301 92.361
Depreciação no período (Resultado) - (1.756) (6.215) (2.258) (10.229)
Depreciação no período (*) (12.994) - - - (12.994)

Saldo em 30 de junho de 2023 272.823 7.661 6.050 4.198 290.732

Adições (baixas) 3.320 8.207 24.787 1.163 37.477
Depreciação no período (Resultado) - (1.769) (5.780) (2.233) (9.782)
Depreciação no período (*) (11.440) - - - (11.440)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 264.703 14.099 25.057 3.128 306.987

Adições (baixas) 33.493 17.153 (725) 105 50.026
Depreciação no período (Resultado) - (1.707) (6.595) (2.446) (10.748)
Depreciação no período (*) (11.878) - - - (11.878)

Saldo em 30 de junho de 2024 286.318 29.545 17.737 787 334.387

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Notas Explicativas

PÁGINA: 60 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imobilizado--Continuação

16.1 Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Passivos de arrendamentos:

Consolidado

Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 31 de dezembro de 2022   201.998   2.608   10.833   6.155   221.594
Adições (baixas) 83.819 7.381 2.192 712 94.104
Juros apropriados no período (Resultado) - (110) (380) (205) (695)
Juros apropriados no período (*) 7.711 - - - 7.711
Baixa por pagamento (22.038) (1.866) (6.595) (2.463) (32.962)

Saldo em 30 de junho de 2023 271.490 8.013 6.050 4.199 289.752

Adições (baixas) 3.320 8.234 25.583 1.826 38.963
Juros apropriados no período (Resultado) - (146) (398) (198) (742)
Juros apropriados no período (*) 18.595 - - - 18.595
Baixa por pagamento (18.120) (1.915) (6.178) (2.431) (28.644)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 275.285 14.186 25.057 3.396 317.924

Circulante   46.396
Não circulante   271.527

Adições (baixas) 33.494 17.153 (725) 105 50.027
Juros apropriados no período (Resultado) - 790 664 (68) 1.386
Juros apropriados no período (*) 13.169 - - - 13.169
Baixa por pagamento (23.399) (2.006) (7.259) (2.646) (35.310)

Saldo em 30 de junho de 2024 298.549 30.123 17.737 787 347.196

Circulante   56.696
Não circulante   290.500

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico.

Os compromissos de locações operacionais da Companhia, em 30 de junho de 2024, estão brutos
de PIS/COFINS, que correspondem o montante de R$ 4.694 em 30 de junho de 2024 e R$ 4.114
em 31 de dezembro de 2023.

Conforme mencionado acima, a Companhia adotou como prática contábil os requisitos do
CPC06(R2)/IFRS16 – Arrendamentos na mensuração e remensuração do seu direito de uso,
empregando o modelo de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de desconto nominal.
Em conformidade com o ofício-circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, o passivo de arrendamento de
direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura projetada, apresentando a
seguinte composição:

Fluxo Inflacionado

Descrição 45.473 2024 2025 Demais anos Total

Terrenos 897.073 21.359 42.718 832.996 897.073
Equipamentos 3.600 900 1.800 900 3.600
Veículos 26.562 6.641 13.281 6.640 26.562
Edifícios 15.037 3.759 7.518 3.760 15.037

Total Geral 942.272 32.659 65.317 844.296 942.272

Notas Explicativas

PÁGINA: 61 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Intangível

 Consolidado

 Software
Marcas e
Patentes Ágio Total

Custo

Saldo em 31 de dezembro de 2022 5.556 1.860 13.475 20.891
Aquisições 368 - - 368
Transferências 951 - - 951
Saldo em 30 de junho de 2023 6.875 1.860 13.475 22.210
Movimentação de julho a dezembro 536 - - 536
Saldo em 31 de dezembro de 2023 7.411 1.860 13.475 22.746
Variação Cambial 301 - - 301
Transferências 2.800 - - 2.800
Saldo em 30 de junho de 2024 10.512 1.860 13.475 25.847

Amortização
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.927) (1.057) - (2.984)
Amortização (481) (17) - (498)
Saldo em 30 de junho de 2023 (2.408) (1.074) - (3.482)
Movimentação de julho a dezembro (581) (17) - (598)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.989) (1.091) - (4.080)
Amortização (635) (17)  (652)
Saldo em 30 de junho de 2024 (3.624) (1.108) - (4.732)

Saldo contábil, líquido em 31/12/2022 3.629 803 13.475 17.907
Saldo contábil, líquido em 30/06/2023 4.467 786 13.475 18.728
Saldo contábil, líquido em 31/12/2023 4.422 769 13.475 18.666
Saldo contábil, líquido em 30/06/2024 6.888 752 13.475 21.115

Taxa média de amortização 20% 5%

Ágio

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS),
anualmente a Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de
impairment, em 31 de dezembro de 2023, não foram identificadas perdas para as unidades
geradoras de caixa (UGC) para o ágio registrado referente à operação da aquisição da Companhia
Pescara Administração e Participações S.A.

A Companhia utilizou o método do valor em uso para realização do teste de impairment. Para
todas as UGCs foram considerados 5 anos de projeção, sem crescimento na perpetuidade, além